UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VP-KGVX Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2026

V/v làm rõ một số nội dung liên

quan đến dự thảo Kế hoạch của

UBND tỉnh triển khai thực hiện

Chiến lược quốc gia về phát triển

đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại

hóa đất nước đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045

Kính gửi:  Sở Khoa học và Công nghệ.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh; qua thẩm tra

Tờ trình số 4710/TTr -SKHCN ngày 30/12/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2711/QĐ-TTg ngày

12/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phát

triển đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Văn phòng UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Đối với Tờ trình:

Theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 12 Quy chế làm việc của UBND

tỉnh Lạng Sơn nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành kèm theo Quyết định số

01/2026/QĐ-UBND ngày 06/01/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn thì:

“a) Tờ trình hoặc văn bản, báo cáo của cơ quan chủ trì trình:

Đối với hồ sơ kèm theo dự thảo văn bản trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành theo thẩm quyền hoặc dự thảo văn bản trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến trước khi gửi, trình cấp có thẩm quyền thì

phải có Tờ trình.

Nội dung Tờ trình bảo đảm ngắn gọn, thuyết minh rõ những nội dung

sau: cơ sở chính trị, cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn của vấn đề trình; thẩm quyền

chấp thuận, phê duyệt; lịch sử vấn đề trình (trình tự thủ tục, quá trình chuẩn bị,

việc thực hiện các kết luận chỉ đạo đã có, các bước tiếp theo cần phải thực

hiện); tóm tắt nội dung trình; ý kiến của các cơ quan liên quan và việc tiếp thu,

giải trình của cơ quan chủ trì, những vấn đề có ý kiến khác nhau (nếu có);

những vấn đề cần xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh (nếu có); kiến nghị, đề xuất phương án giải quyết, trong đó thể hiện rõ

quan điểm đúng hay không đúng quy định pháp luật; kiến nghị, đề xuất đồng ý

hay không đồng ý thông qua.”

2

Đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung đầy đủ các nội dung theo quy định;

đồng thời bổ sung nội dung giải trình về cơ sở đưa ra các mục tiêu tại dự thảo

Kế hoạch1 (hiện trạng đội ngũ trí thức của tỉnh, số liệu nền, khả năng nguồn lực;

lộ trình hằng năm/giai đoạn…) làm cơ sở để Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét,

quyết định.

2. Đối với dự thảo Kế hoạch:

Đề nghị nghiên cứu, bổ sung nội dung về kinh phí thực hiện2 (nguồn kinh

phí, nguyên tắc sử dụng, cơ chế lồng ghép…) để đảm bảo dự thảo Kế hoạch có

tính khả thi.

Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ nghiên cứu, bổ sung, hoàn thiện hồ

sơ dự thảo Kế hoạch; trình UBND tỉnh xem xét trước ngày 20/01/2026.

Văn phòng UBND tỉnh đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng: KGVX, TH, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX(HTHT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vi Thiện Việt

1 Nội dung này Sở Tư pháp đã có ý kiến góp ý, cơ quan soạn thảo giải trình là đã tiếp thu tuy nhiên tại Tờ trình

chưa bổ sung nội dung này.
2 Tại Quyết định số 2711/QĐ-TTg có quy định kinh phí thực hiện Chiến lược (Mục V Điều 1).

		2026-01-15T02:56:53+0700

		2026-01-15T16:05:12+0700

		2026-01-15T16:05:12+0700

		2026-01-15T16:05:12+0700